CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

REQUERIMENTO Nº              /2021

(Do Sr. GENERAL GIRÃO)

Requer,  nos  termos  do  art.  255  do
Regimento Interno, a realização de reunião
de audiência pública para discussão do PL
4815/2019,  que  dispõe  sobre  a
implementação  de  ações  de  assistência
social,  promoção  da  saúde  mental  e
prevenção ao suicídio entre profissionais de
segurança pública e defesa social; a atuação
preventiva de acompanhamento psicológico
e  multidisciplinar  aos  seus  familiares;  e  a
realização de conferências para debater as
diretrizes dos planos de segurança pública e
defesa social.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  255 do Regimento  Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública para

discussão do PL 4815/2019, que dispõe sobre a implementação de ações de

assistência social, promoção da saúde mental e prevenção ao suicídio entre

profissionais de segurança pública e defesa social;  a atuação preventiva de

acompanhamento  psicológico  e  multidisciplinar  aos  seus  familiares;  e  a

realização de conferências para debater as diretrizes dos planos de segurança

pública e defesa social. Para isso, sugerimos a seguinte participante:

 Darlim  Saratt  Mezomo  -  Psicóloga  (CRP  20/1391);
Terapeuta  Familiar  (CEFI/RS);  Coordenadora  de  Grupos
(CEAPG/RS); Coach (SBC/SP); Especialista em Gestão de
Pessoas  (UFRR/RR)  e  Mestre  em  Ciências  da  Saúde
(UFRR/RR).

o celular: (95) 98119 5771
o e-mail: darlimmezomo@hotmail.com

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados,  Anexo IV, 9º andar, gabinete 924
 dep.generalgirao@camara.leg.br - CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

10
61

23
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210612313500

mailto:dep.generalgirao@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de audiência pública tem como intuito

debater o Projeto de Lei n. 4815/2019, que dispõe sobre a implementação de

ações  de  assistência  social,  promoção  da  saúde  mental  e  prevenção  ao

suicídio entre profissionais de segurança pública e defesa social;  a atuação

preventiva  de  acompanhamento  psicológico  e  multidisciplinar  aos  seus

familiares; e a realização de conferências para debater as diretrizes dos planos

de segurança pública e defesa social.

Quando  Secretário  de  Segurança  do  Estado  de  Roraima

implementei  junto  à  política  de  segurança  pública  um  projeto,  inclusive

reconhecido pelo Ministério da Justiça como referência no acompanhamento

psicológico  e  preventivo  dos  agentes  de  segurança  que  tinha  como

coordenadora a pretensa convidada, que no ano de Conteudista em 2020 do

curso Saúde Mental dos Profissionais de Segurança Pública (SENASP/MJ).

 Evidente o degaste emocional no desempenho de suas funções e

demais  nuances  atinentes  à  profissão,  imperioso  trazer  pessoas  com

expertises em ações positivas no que tange a saúde emocional e a física e

seus reflexos nos agentes de segurança pública.

Nesse  sentido,  propomos  a  presente  audiência  pública  com o

intuito  de  aperfeiçoar  a  legislação  vigente  e,  por  conseguinte,  amenizar  os

efeitos sofridos pelos agentes de segurança pública no desempenho de suas

funções.

Sala das Reuniões,         de                 de 2021.

General Girão

Deputado Federal – PSL/RN

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados,  Anexo IV, 9º andar, gabinete 924
 dep.generalgirao@camara.leg.br - CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

10
61

23
13

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Girão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210612313500

mailto:dep.generalgirao@camara.leg.br